
Comune di Casalromano
Provincia di Mantova

DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 19-06-2025

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
*************

Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 - ART. 175 D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  duemilaventicinque, addì  diciannove, del mese di giugno, alle ore 19:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti
Bonsignore  Luca Sindaco Presente

Sciena  Mauro Consigliere Presente

Brentonico  Roberto Consigliere Presente

Balzani  Alessandro Consigliere Presente

Piva  Luca Consigliere Presente

Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente

Trestini  Elena Consigliere Presente

Palmeri  Mattia Consigliere Presente

Bandera  Roberto Consigliere Presente

Arienti  Lucia Consigliere Assente

Brignani  Romina Consigliere Presente

Presenti   10

Assenti    1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 

del presente verbale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.
  



CC N. 17 DEL 19-06-2025

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - ART. 175 

D.LGS. N. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2024, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027;

- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027;

- la deliberazione della G.C. n° 14 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027; 

- Giunta Comunale n. 12 del 17/03/2025, con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2024, determinazione elenco residui 

reimputati, creazione FPV al 31/12/2024 e conseguente variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2025;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

VISTI, in particolare, i commi 1, 2 e 3 del sopra citato art. 175, che stabiliscono: 

1. “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

2. “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater”; 

3. “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 

anno”;

CONSIDERATA la necessità di modificare alcuni stanziamenti, sia di parte Entrata che di Spesa, 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, necessari per esigenze in parte capitale segnalate 

dal servizio tecnico per l’adeguamento dei programmi di spesa stabiliti dall’Amministrazione 

Comunale;

DATO ATTO inoltre che:

- con deliberazione n. 09 in data 28/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 

della gestione 2024 dal quale emerge un risultato di amministrazione di € 1.023.237,22 di cui:

QUOTA ACCANTONATA        538.120,32

QUOTA VINCOLATA               207.773,40

QUOTA DESTINATA                  34.702,71

QUOTA LIBERA                        242.640,79



- con deliberazione n. 010 in data 28/04/2025 veniva applicata una quota di avanzo pari a 

complessivi € 55.000,00 di cui:

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA ACCANTONATA                                  0,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA VINCOLATA (Legge)                            0,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA DESTINATA                                   0,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA LIBERA                                           55.000,00
la quota libera di avanzo applicata per € 55.000,00 viene destinata a spese in conto capitale (riqualificazione area 

tennis e acquisizione area Via Trieste per servizi pubblici);

- con la presente variazione di bilancio viene applicata una quota di avanzo pari a complessivi € 

65.000,00 di cui:

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA ACCANTONATA                            

65.000,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA VINCOLATA (Legge)                              0,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA DESTINATA                                     0,00

AVANZO DI AMM.NE 2024 - QUOTA LIBERA                                           0,00

la quota accantonata di avanzo applicata per € 65.000,00 viene destinata a spese in conto 

capitale (opere completamento cantiere scuola materna);

VISTI i prospetti riportati in allegato ai numeri 1) e 2) contenenti l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 dei quali si 

riportano le risultanze finali:

BILANCIO 2025/2027 annualità 2025

ENTRATA Importo Importo

CO € 65.000,00
Variazioni in aumento

CA € 0,00

CO € 0,00
Variazioni in diminuzione

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

CO € 65.000,00
Variazioni in aumento

CA € 65.000,00

CO € 0,00
Variazioni in diminuzione

CA € 0,00

CO € 65.000,00 € 65.000,00
TOTALE A PAREGGIO 

CA € 0,00 € 65.000,00

CONSIDERATO che:

- le variazioni di cui trattasi risultano compatibili con il pubblico interesse;

- l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica 

destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del D.Lgs. n.267/2000, così come previsto 

dall’articolo 3, comma 1, lettera h), del D.L. n.174/2012, in materia di finanza e 

funzionamento degli enti locali, integrando l'articolo 187 del TUEL con il comma 3-bis;

- l’Ente ha verificato, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio, il permanere 

degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 

riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 



l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:

1. Variazione sintetica 

2. Variazione analitica - P.E.G. Responsabili 

3. Riepilogo equilibri variazione

4. Equilibri finali variazione

5. Riepilogo stanziamenti

6. Mantenimento equilibri di bilancio (W1 – W2)

7. Parere Revisore 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2025/2027, per effetto della citata variazione, 

pareggia nel seguente modo:

Competenza Cassa

Esercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2025 2.732.203,60

2.587.

2.732.203,60

2.587.

4.267.450,42 3.361.626,44

2026 2.222.128,00 2.222.128,00

2027 2.072.115,00 2.072.115,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati ai numeri 

3) e 4) quale parte integrante e sostanziale, nonché del mantenimento dei saldi di finanza pubblica 

(saldi W1 e W2), come risulta dal prospetto n. 6);

Ritenuto di provvedere in merito;

Il Sindaco invita alla discussione durante la quale intervengono i seguenti Consiglieri:

Roberto Brentonico e Roberto Bandera. 

Dopo breve discussione, il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.

Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta 

al Consiglio Comunale per l'approvazione.

Uditi gli interventi dei Consiglieri sopra citati.

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art.239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione al 

numero 7);

Richiamati:



- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL., come ora 

modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 

213/2012.

Preso atto che al momento della votazione sono presenti n. 9 consiglieri e il Sindaco.

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 

proclamato dal Sindaco:

VOTI A FAVORE N. 10

ASTENUTI Nessuno

CONTRARI Nessuno

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 

preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 

integrante e sostanziale:

1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate negli allegati 1) e 2) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

BILANCIO 2025/2027 annualità 2025

ENTRATA Importo Importo

CO € 65.000,00
Variazioni in aumento

CA € 0,00

CO € 0,00
Variazioni in diminuzione

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

CO € 65.000,00
Variazioni in aumento

CA € 65.000,00

CO € 0,00
Variazioni in diminuzione

CA € 0,00

CO € 65.000,00 € 65.000,00
TOTALE A PAREGGIO 

CA € 0,00 € 65.000,00



2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D. Lgs. n. 267/2000 - come risulta dai prospetti che si allegano ai numeri 3) e 4) - nonché 

del mantenimento dei saldi di finanza pubblica (saldi W1 e W2), come risulta dal prospetto 

n. 6);

3) Di applicare una quota di Avanzo di Amministrazione 2024 (fondi accantonati) per € 

65.000,00 destinata a spese in conto capitale;

4)  Di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-

2027, in termini di competenza e di cassa per l’anno 2025, come dettagliatamente riportato 

nell’allegato 2);

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco, con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha 

dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N. 10

VOTI A FAVORE N. 10

ASTENUTI Nessuno

CONTRARI Nessuno

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134,

comma 4 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 al fine di dare pronta esecuzione agli interventi 

programmati.

*********************

Allegati:

1) Variazione sintetica 

2) Variazione analitica - P.E.G. Responsabili 

3) Riepilogo equilibri variazione

4) Equilibri finali variazione

5) Riepilogo stanziamenti

6) Mantenimento equilibri di bilancio (W1 – W2)

7) Parere Revisore 

  



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - 

ART. 175 D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

Data  12-06-2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  dott.ssa Cristina Giudici

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Data  12-06-2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  dott.ssa Cristina Giudici

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO - PRESIDENTE

F.to Dott.   Luca Bonsignore

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N 335      Reg. pubblicazioni

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 09-07-2025 all'Albo Pretorio informatico di 

questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Santina Ponzoni

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000 

Lì, 09-07-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 

questo comune per quindici giorni consecutivi dal 09-07-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 

134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 20-07-2025

Lì, IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Santina Ponzoni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 09-07-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Santina Ponzoni

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Giuseppe Ciulla






































